
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-2017 46795

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 10 agosto 2017, n. 120
ID_263 - Procedimento di VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VIA ai sensi di D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. – 
L.R. 11/2001 e s.m.i. per la realizzazione di una piattaforma ecologica per la messa in riserva di rifiuti spe-
ciali inerti da demolizione e costruzione sita nel Comune di Faggiano (TA).
Proponente: L.C.I. S.r.l.

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA/VIncA

sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale espletata dal Responsabile del Procedimento e dal 
Funzionario Istruttore e dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Regionale per la V.I.A. (ex Regolamento 
Regionale 10/2011, art.1, art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4)

Premesso che
Con nota acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 494 del 19.01.2017 la Società 

LCI S.r.l., in qualità di proponente, formulava istanza di Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi della Legge 
Regionale n.11/2001 e ss.mm.ii. per la realizzazione di una piattaforma ecologica per la messa in riserva di 
rifiuti speciali inerti da demolizione e costruzione sita nel Comune di Faggiano (TA).

Con nota prot. n. 1110 del 07.02.2017 questa Sezione chiedeva la regolarizzazione dell’istanza di Verifica 
di Assoggettabilità a VIA al fine del formale avvio del procedimento. Tale richiesta veniva evasa con nota ac-
quisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 1604 del 17.02.2017.

Con nota prot. n.1831 del 24.02.2017 la Sezione Autorizzazioni Ambientali avviava il Procedimento di Ve-
rifica di Assoggettabilità a VIA in oggetto, convocando contemporaneamente la prima Conferenza di Servizi 
(nel seguito CdS) per il giorno 13.03.2017.

Con nota prot. n. 2851 del 01.03.2017, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
2049 del 03.03.2017, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco comunicava che occorreva attivare la pro-
cedura di prevenzione incendi di cui al DPR 151/11 attraverso richiesta di parere per l’attività in oggetto, nel 
caso in cui tale procedura non fosse stata già attivata.

Con nota prot. n. 5554 del 06.03.2017, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
n. 2215 del 08.03.2017, il Servizio Parco Tratturi della Sezione Demanio e Patrimonio della Regione Puglia 
comunicava che il territorio di Faggiano non risultava interessato da terreni demaniali di proprietà regionale.

Con nota prot. n. 3303 del 10.03.2017, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
2371 del 10.03.2017, l’AdB comunicava l’assenza vincoli da PAI per l’area di intervento.

Con nota prot. n. 2044 del 10.03.2017, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
2397 del 10.03.2017, il Servizio Attuazione Pianificazione Paesaggistica non evidenziava elementi di criticità 
con riferimento agli aspetti di compatibilità con il PPTR tali da richiedere l’assoggettamento a VIA. Ribadiva 
tuttavia che, qualora l’intervento venisse assoggettato a VIA, lo stesso si configurerebbe come intervento 
di “rilevante trasformazione” e, in quanto tale, dovrebbe scontare il previsto accertamento di compatibilità 
paesaggistica nell’ambito della procedura di VIA.

Con nota prot. n. 15172-2 del 13.03.2017, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
n. 2447 del 13.03.2017, Arpa Puglia comunicava la trasmissione del proprio parere di competenza entro la 
fine del mese di marzo 2017.

In data 13.03.2017 si teneva Conferenza di Servizi convocata con nota prot. n. 1831/2017. In tale sede il 
proponente forniva alcuni chiarimenti ed anticipava l’impegno a trasmettere la Valutazione Previsionale di 
Impatto Acustico dell’intervento in oggetto, quale integrazione volontaria a completamento della documen-
tazione già in atti. Il proponente si impegnava altresì ad effettuare le valutazioni di merito circa la necessità di 
attivare la procedura di prevenzione incendi di cui al DPR 151/11. Il verbale della conferenza veniva trasmesso 
alla CDS con nota prot. 2758 del 21.03.2017.

Con nota prot. n. 20647 del 04.04.2017, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
3427 del 06.04.2017, Arpa Puglia trasmetteva parere di competenza rappresentando criticità/osservazioni 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-201746796

emerse dall’istruttoria svolta ed evidenziando potenziali impatti significativi.
Con nota della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 3332 del 04.04.2017 veniva acquisita la richiesta di 

approfondimenti formulata dal Comitato VIA nella seduta del 04.04.2017. Detta richiesta veniva trasmessa al 
proponente e alla Conferenza di Servizi, unitamente al parere Arpa Puglia prot. n. 20647/2017, con nota prot. 
n. 3385 del 06.04.2017.

Con nota prot. n. 66319 del 18.04.2017, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
4066 del 26.04.2017, il Dipartimento di Prevenzione ASL di Taranto comunicava che, qualora non fosse già 
stata presentata specifica richiesta di parere indirizzata a detta ASL, sarebbe stato necessario attivare specifi-
ca procedura ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i..

Con nota della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 4578 del 10.05.2017 il proponente veniva sollecitato 
a riscontrare a quanto richiesto dal Comitato VIA nella seduta del 04.04.2017 ed a quanto richiesto da Arpa 
Puglia con nota prot. n. 20647/2017.

Con nota acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 4688 del 12.05.2017 il propo-
nente trasmetteva “studio di impatto acustico previsionale”, “relazione tecnica integrativa” e “dichiarazione 
di non assoggettabilità a controlli di prevenzione incendi”. Tale documentazione veniva trasmessa alla CdS con 
nota prot. n. 5365 del 30.05.2017.

Con nota prot. n. 64123 del 07.06.2017, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
5606 del 08.06.2017, Acquedotto Pugliese comunicava l’assenza di interferenza con le infrastrutture gestite. 
Ciò detto nulla ostava alla esecuzione dell’intervento in oggetto.

Con nota della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 6658 del 04.07.2017 veniva acquisito il parere del 
Comitato VIA formulato nella seduta del 04.07.2017, contenente proposta di Assoggettamento a VIA del 
progetto in oggetto.

Con nota della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 6851 del 10.07.2017 veniva trasmesso alla CdS il pa-
rere del comitato VIA e contemporaneamente convocata conferenza di servizi per il giorno 01 agosto 2017.

Con nota prot. n. 5954 del 05.07.2017, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
6702 del 05.07.2017, la Sezione Risorse Idriche esprimeva parere favorevole con prescrizioni.

Con nota prot. n. 9723 del 14.07.2017, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
7100 del 17.07.2017, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco ribadiva i contenuti espressi nella precedente 
nota prot. 2851 del 01.03.2017.

In data 01.08.2017 si teneva Conferenza di Servizi convocata con nota prot. n. 9723/2017. In tale sede la 
CDS, preso atto della proposta di assoggettare il progetto in oggetto a procedura di VIA espresso nel parere 
reso dal comitato VIA nella seduta del 04.07.2017, concordava di assoggettare il progetto in valutazione alla 
procedura di VIA ai sensi del D.Lgs 152/06 e della L.r. 11/01.

Con nota prot. n. 7652 del 02.08.2017 la Sezione Autorizzazioni Ambientali trasmetteva il verbale della 
conferenza di servizi assieme ai pareri, alla data pervenuti, e non ancora trasmessi alla CdS.

TUTTO CIÒ PREMESSO

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 

s.m.i.;
VISTA la DGR n. 1099 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10 e 

pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20/05/2011;
VISTO l’art. 23 della L.R. n.18/2012, che dispone che i procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale, 

Valutazione di Incidenza e Autorizzazione Integrata Ambientale inerenti progetti finanziati con Fondi Struttu-
rali, sono di competenza regionale;

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai prin-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-2017 46797

cipi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
VISTA la Legge Regionale Puglia 4 febbraio 1997, n. 7 “Norme in materia di organizzazione della Ammini-

strazione Regionale”;
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle atti-

vità di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Pu-

glia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale‐ MAIA”;

VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo de-
nominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della 
Giunta Regionale e le successive modifiche ed integrazioni dello stesso;

VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità, qua-
lità urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano;

VISTO il D.P.G.R.  17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”.

VISTA la DGR del 29/07/2016 n. 1176 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione con la quale 
la Dott.ssa Antonietta Riccio è stata nominata Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento;
PRESO ATTO dei pareri resi dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 04.07.2017; 
PRESO ATTO dei lavori svolti in sede di Conferenza di Servizi e dei relativi esiti;
PRESO ATTO di tutti i pareri/contributi pervenuti;

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regola-
mento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu-
sione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fosse-
ro indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

-	 di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso e richiamato in narrativa, si intendono qui 
integralmente riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;

-	 di assoggettare il progetto in oggetto alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, sulla scorta del 
parere del comitato Regionale VIA del 04.07.2017, dei lavori della Conferenza di Servizi ed in particolare 
degli esiti della CdS del 01 agosto 2017 e di tutti i pareri e dei contributi resi dai vari soggetti intervenuti nel 
corso del procedimento con particolare riferimento al parere Arpa Puglia prot. n. 20647/2017 (prot. Sezio-
ne Autorizzazioni Ambientali n. 3427/2017).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-201746798

-	 di notificare il presente provvedimento a cura del Servizio Autorizzazioni Ambientali a:
•	L.C.I. S.r.l.

-	 di trasmettere il presente provvedimento a cura del Servizio VIA/VInca a:
-	 Comune di Faggiano
-	 Provincia di Taranto
-	 MBAC Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia
-	 SBAP Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le province di Lecce Brindisi e Taranto 
-	 Autorità di Bacino
-	 Acquedotto Pugliese Spa 
-	 ARPA Puglia
-	 ASL Taranto/Asl - Servizio Igiene Sanità Pubblica/Asl -SPESAL 
-	 Comando Provinciale Vigili del Fuoco di TA

REGIONE PUGLIA
-	 Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
-	 Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifica 
-	 Servizio AIA 
-	 Sezione Risorse Idriche 
-	 Sezione Demanio e Patrimonio
-	 Sezione Lavori Pubblici
-	 Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico
-	 Sezione Urbanistica
-	 Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii..

Il presente provvedimento:
a)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
b)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
c)	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
d)	 sarà pubblicato sul BURP.

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternati-
va, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971);

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed 
il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Funzionario istruttore
Ing. Claudia E. de Robertis

Responsabile del Procedimento
Ing. Giuseppe Angelini

Il Dirigente della Sezione
Autorizzazioni Ambientali e

Dirigente ad interim del Servizio VIA/VINCA
 Dott.ssa Antonietta Riccio


	DET120



